
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 20092
Diário OficialExecutivo  7

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1143/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42569
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito ocorrido em 02/10/09, envolvendo o 
servidor: FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA, tendo como 
vítimas a adolescente K.M.A,,  AMARILDO DO C.S. e FLÁVIO 
C.C.: conforme matéria publicada no Jornal “Diário do Pará” em 
05/10/09 e Ofício nº 1040/09/OUV/SSP/PA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1144/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42570
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 517/09/SJ, que 
encaminha cópia do IPL nº 198/2008.000194-1 (Processo 
nº 2009.2.000456-8), figurando como um dos denunciados 
o servidor: WALMIR CARLOS PENA DA SILVA, e como vítima: 
JOELSON DA SILVA SOUSA; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1173/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42625
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face a alegação de que os presos: CARLOS ALBERTO 
DA SILVA DUARTE e ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA DUARTE, 
teriam sofrido violência física por parte de policiais do Marco, 
onde foram autuados em flagrante nº 14/2009.001297-1, 
conforme Ofício nº 48/09/MP/Plantão Ministerial e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1141/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
22/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42560
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo HILUX JXW 6215, 
código 5720, autuado pela CTBEL em 28/02/08 às 18:59:00, 
veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1171/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42621
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 52/09/3ª VC 
Barcarena, onde consta que no dia 28/09/09, por ocasião 
da visita carcerária do Magistrado à DP de Vila dos Cabanos, 
foi constatada a presença do Sr. MARCOS ROBERTO DIAS 
FONSECA, que estaria detido irregularmente desde o dia 
26/09/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1172/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42622
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 323/09/Cart/Marituba, 
que encaminha Ofício nº 418/09/DP/Decouville e 02 (duas) 
vias da folha de frequência em nome do IPC ALBERTO MAURO 
BARBOSA DE SOUZA, contendo faltas ao serviço do dia 09 a 
16/09/09, enquanto na segunda o servidor assinou como se 
não houvesse faltado ao serviço; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1170/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42619
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida na DP de Apeú em 18/10/09, conforme 
Ofício nº 2180/Gab/SRZS e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1152/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42592
CONSIDERANDO: o teor da matéria jornalística de “O Liberal” 
de 06/10/09, intitulada “Assaltante morre em tiroteio”, o que 
gerou o IPL/FLAG nº 00014/2009.001248-5, figurando como 
autores: ADEILSON BARBOSA DA GRAÇA, CLEITON MARIANO 
DE SOUZA, ISAIAS SANTOS CARVALHO e JOELY SANTOS 
CARVALHO, fato ocorrido em 05/10/09; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1153/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42595
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
22/09/09, quanto ao Ofício nº 1424/08/GAB/SRZS, que 
encaminha comunicação de que o IPC JÁDER CLEMIR 
GEMAQUE, no dia 11/09/08, se ausentou da DP Benfica, 
deixando a Delegacia fechada,; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1154/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42596
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida em 10/10/09, na Seccional do 
Comércio, conforme consta no BOP nº 00252/2009.001199-5, 
Ofício nº 1430/09/Cart/6ªSUCOM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1151/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42590
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão na 
Seccional Sacramenta no dia 05/09/09, por parte do EPC PAULO 
BENEDITO DE CASTRO PEREIRA, conforme Ofício nº 3177/09/
DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1150/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42586
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANTÔNIO MÁRCIO GASPAR 
GONÇALVES, vítima de agressão física e ameaça por de 04 
(quatro) policiais civis, dentre eles os indicados como sendo: 
ALBERTO DE ARAÚJO COSTA e JORGE LUIZ LOPES MONTEIRO, 
fatos acontecidos em 30/09/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1155/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42597
CONSIDERANDO: o teor do TA de DAVID BARBOSA TRAVASSOS 
e ALOYSIO DE JESUS BARBOSA DA SILVA, onde alegam que 
foram detidos indevidamente e apresentados na Sec. Guamá, 


